

सूचना
डायटेटिक्स एंड पब्लिक हेल्थ न्यूट्रिशन में पोस्ट ग्रेजुएट टडप्लोमा एटिटजिटिटिटी
आवश्यकता (2025-26)

डायटेटिक्स और पब्लिक हेल्थ न्यूट्रिशन में एक वर्षीय पीजी डिप्लोमा में प्रवेश पाने के इच्छुक उम्मीदवार बीएससी गृह विज्ञान (पास / ऑनर्स) या बी.एससी खाद्य प्रौद्योगिकी (ऑनर्स), बी.एससी माइक्रोबायोलॉजी, बी.एससी जैव रसायन, बीएससी नर्सिंग, एमबीबीएस, दिल्ली विश्वविद्यालय की बी.एससी जीवन विज्ञान परीक्षा या जिस परीक्षा को समकक्ष के रूप में मान्यता प्राप्त है में उत्तीर्ण हों और नीचे दिए गई सूचीबद्ध पात्रता को पूरा करते हों :

ए. बी.एससी. गृह विज्ञान (पास / ऑनर्स) / बी.एससी(ऑनर्स) खाद्य प्रौद्योगिकी / बी.एससी माइक्रोबायोलॉजी / बी.एससी जैव रसायन / बी.एससी नर्सिंग / एमबीबीएस / बी.एससी जीवन विज्ञान

B. समग्र कुल में 55% या उससे अधिक अंक और निम्नलिखित में से किसी चार विषयों में 50% या उससे अधिक अंक:

1. मानव फिजियोलॉजी
2. पोषाहार जैव रसायन
3. भोजन और पोषण
4. जीवन चक्र में पोषण
5. चिकित्सीय पोषण
6. सार्वजनिक स्वास्थ्य पोषण
7. खाद्य सूक्ष्म जीव विज्ञान
8. संस्थागत खाद्य प्रबंधन

कोर्स में प्रवेश के लिए कैंडिडेट्स का चयन नीचे दी गई सूचीबद्ध श्रेणियों के मेरिट क्रम के आधार पर होगा :

श्रेणी I: दिल्ली विश्वविद्यालय से बीएससी / एमबीबीएस कुल मिलाकर या समकक्ष ग्रेड बिंदु में 70% और उससे अधिक अंक

श्रेणी II: दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा मान्यता प्राप्त अन्य विश्वविद्यालयों से बीएससी / एमबीबीएस कुल मिलाकर या समकक्ष ग्रेड बिंदु में 70% और उससे अधिक अंक

श्रेणी III: दिल्ली विश्वविद्यालय से बीएससी / एमबीबीएस में कुल मिलाकर 60-69.9% अंक या समकक्ष ग्रेड बिंदु

श्रेणी IV: दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा मान्यता प्राप्त अन्य विश्वविद्यालयों से बीएससी / एमबीबीएस कुल मिलाकर 60-69.9% अंक या समकक्ष ग्रेड बिंदु

श्रेणी V : दिल्ली विश्वविद्यालय से बीएससी / एमबीबीएस में कुल मिलाकर 55-59.9% अंक या समकक्ष ग्रेड बिंदु

श्रेणी VI: दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा मान्यता प्राप्त अन्य विश्वविद्यालयों से बीएससी / एमबीबीएस कुल या समकक्ष ग्रेड बिंदु में 55-59.9% अंक

नोट: केवल एक श्रेणी समाप्त होने पर, अगली श्रेणी के उम्मीदवार को माना जायेगा। सीटें केवल श्रेणियों के उपरोक्त क्रम में भरी जाएंगी।

सीट संरचना

पाठ्यक्रम	कुल	अन्य पिछड़ा वर्ग	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अनारक्षित	आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग
डायटेटिक्स और पब्लिक हेल्थ न्यूट्रिशन में पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा	47	13	7	4	18	5

Notice
Post Graduate Diploma in Dietetics and Public Health Nutrition
Eligibility Requirement (2025-26)

Candidates seeking admission to one year PG Diploma in Dietetics and Public Health Nutrition must have passed B.Sc. Home Science (Pass/ Hons.) or B.Sc. Food Technology (Hons.), B.Sc. Microbiology, B.Sc. Biochemistry, B.Sc., Nursing, MBBS, B.Sc. Life Sciences examination of the University of Delhi or an examination recognized as equivalent thereto and fulfil the eligibility listed below:

A. B.Sc. Home Science (Pass/Hons.) / B.Sc. (Hons.) Food Technology/ B.Sc. Microbiology/ B.Sc. Biochemistry/ B.Sc. Nursing / MBBS/ B.Sc. Life Sciences

B. 55% or above marks in the overall aggregate and 50% or above marks in any **four** of the following subjects:

1. Human Physiology
2. Nutritional Biochemistry
3. Food and Nutrition
4. Nutrition in Life Cycle
5. Therapeutic Nutrition
6. Public Health Nutrition
7. Food Microbiology
8. Institutional Food Management

The selection of candidates for admission to the course will be merit based in the **order of categories** listed below:

Category I: 70% and above marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./ MBBS from **University of Delhi**.

Category II: 70% and above marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./MBBS from **other Universities** recognized by University of Delhi as equivalent.

Category III: 60-69.9% marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./MBBS from **University of Delhi**

Category IV: 60-69.9% marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./MBBS from **other Universities** recognized by University of Delhi as equivalent.

Category V: 55-59.9% marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./MBBS from **University of Delhi**.

Category VI: 55-59.9% marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./MBBS from **other Universities** recognized by University of Delhi as equivalent.

NOTE: Only when a category is exhausted, will the candidates from the next category be considered. The seats will be filled in the above order of CATEGORIES only.

LADY IRWIN COLLEGE

SEAT STRUCTURE

Course	Total	OBC (27%)	SC (15%)	ST (7.5%)	UR	EWS (10%)
Post Graduate Diploma in Dietetics & Public Health Nutrition	47	13	7	4	18	5



लेडी ईरविन कॉलेज

(दिल्ली विश्वविद्यालय)

सिकंदरा रोड, नई दिल्ली 110001

सत्र 2025 – 2026

LADY IRWIN COLLEGE

(University of Delhi)

Sikandra Road, New Delhi 110001

Session 2025–2026

स्व अभिप्रमाभित
नवीनतम तस्वीर

Self-Attested

Latest

Photograph

डायटेटिक्स एंड पब्लिक हेल्थ न्यूट्रिशन में पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा में
प्रवेश के
लिए आवेदन पत्र

**Application Form for Admission to
PG Diploma in Dietetics & Public Health Nutrition**

सामान्य Gen.	अनुसूचित जाति SC	अनुसूचित जनजाति ST	अन्य पिछड़ा वर्ग OBC	विकलांग PwD	आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग EWS	सीडब्ल्यूएपी CWAP	वार्ड कोटा Ward Quota	पंजीकरण संख्या Regn. No.
-----------------	------------------------	--------------------------	-------------------------------	----------------	--	----------------------	--------------------------------	--------------------------------

1. नाम

बड़े अक्षरों में

Name

In Block Letter

[illegible]

2. Day दिन

Month माह

Year वर्ष

Age આયુ

जन्म की तारीख

वर्ष..... महीने दिन.....

D	D	M	M	Y	Y
---	---	---	---	---	---

Date of Birth

Years Months.....Days.....

D	D	M	M	Y	Y
---	---	---	---	---	---

3.राष्ट्रीयता 4. राज्य जहां से आप संबन्धित हैं.....

Nationality State where you belong to.....

5. जाति..... 6. धर्म.....

Caste: Religion:

7. पिता/ अभिभावक का नाम..... माता का नाम

Father/Guardian's Name Mother's Name

8. पिता का व्यवसाय मां का व्यवसाय.....

Father's Occupation Mother's occupation

9. सही का निशान लगाना (✓)।

पारिवारिक आय (वार्षिक): [2 लाख से कम] [2-4 लाख] [4-8 लाख] [8 लाख से अधिक]

Tick (✓) Family Income (Yearly): [Less than 2 Lakh] [2-4 Lakh] [4-8 Lakh]
[More than 8 Lakh]

10. स्थायी पता:

फ़ोन नंबर: मोबाइल:

Permanent Address:

Phone: Mobile:

11. अधिवास का राज्य..... 12. कक्षा 12वीं का प्रमाण पत्र किस राज्य से जारी किया गया है?.....

State of Domicile: 12. Class XII Certificate issued from which state:

13. अंतिम बार कॉलेज में पढ़ाई की..... कब तक महीना..... साल.....

College last attended: till when Month Year

14 अंतिम परीक्षा उत्तीर्ण : बोर्ड/विश्वविद्यालय..... उत्तीर्ण होने का वर्ष..... अनुक्रमांक.....

Last Examination Passed : Board/Univ..... Year Passing..... Roll No.....

15. क्या आप इससे संबंधित हैं (जो लागू हो उस पर सही का निशान लगाएं):

(i)	सामान्य	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अन्य पिछड़ा वर्ग	आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग	अल्पसंख्यक	केंद्रीय ओबीसी सूची की क्रम संख्या	
(ii)	रक्षा/अर्धसैन्यकर्मिक की वार्ड/विधवा						हां / नहीं	
(iii)	विकलांग (पीडब्ल्यूडी)						हां/नहीं, वीएच/ओएच/एचआई	
(iv)	विश्वविद्यालय कर्मचारी कोटा						हां / नहीं	
(v)	विदेशी ☐ एनआरआई ☐ छात्र, यदि हां तो देश बताएं।						हां / नहीं	
(vi)	यदि आप अल्पसंख्यक समूह से संबंधित हैं तो कृपया बताएं।							

15. Do you belong to (Tick as applicable):

(a)	General	SC	ST	OBC	EWS	Minority	Sl. No. of Central OBC List			
(b)	Ward/Widow of Defence/Para Military Personnel						Yes/No.			
(c)	Person with Disability(PWD)						Yes/No., VH/OH/HI			
(d)	University Employee Quota						Yes/No.			
(e)	Foreign ☐ NRI ☐ Student, if yes state country						Yes/No.			
(f)	If you belong to minority group, please specify. . . .									

16. छात्र ई-मेल आईडी:..... छात्र मोबाइल:

Student e-mail ID: Student Mobile:

17. शैक्षणिक योग्यता:

उत्तीर्ण परीक्षा	विश्वविद्यालय/ बोर्ड का नाम	परीक्षा का वर्ष	अनुक्र मांक	कुल अंक			प्रतिशत
				प्राप्त किया	अधिकतम अंक	विभाजन	
माध्यमिक							
सीनियर सेकेंडरी /आईएससी							
बीएससी गृह विज्ञान.** (पास/ ऑनर्स)**							
बीएससी फूड टेक/माइक्रोबायोलॉजी/बा योकेमिस्ट्री/नर्सिंग/एमबीबी एस							
कोई अन्य परीक्षा							

17. Educational Qualifications:

Examination Passed	Name of the University/ Board	Year of Exam	Roll No.	Aggregate Marks			Percentage
				Obtained	Max . Marks	Division	
Secondary							
Sr. Secondary/I.S.C.							
B.Sc. Home Sc.** (Pass/Hons.)**							
B.Sc. Food Tech/Microbiology/ Biochemistry/Nursing/ MBBS							
Any Other Exam.							



पावती पर्ची
डायटेटिक्स एंड पब्लिक हेल्थ न्यूट्रिशन में पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा
लेडी ईरविन कॉलेज (दिल्ली विश्वविद्यालय)
सत्र 2025-26

कृपया एक पर निशान लगाएं

पंजीकृत सं.

सामान्य	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अन्य पिछड़ा वर्ग	आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग	सीड ब्ल्यूए पी	वार्ड कोटा

स्व अभिप्रमाभित
नवीनतम तस्वीर

आवेदन प्राप्त हुआ (छात्र का नाम):.....

पता:

.....

फ़ोन नंबर.....

पिता का नाम / अभिभावक का नाम.

फोन नंबर.



ACKNOWLEDGEMENT SLIP

POST GRADUATE DIPLOMA IN DIETETICS & PUBLIC HEALTH NUTRITION

LADY IRWIN COLLEGE

(University of Delhi) Session 2025-26

Please Tick One

Reg. No.

Gen	SC	ST	OBC	EWS	CWAP	ward quota
-----	----	----	-----	-----	------	---------------

Application Received from (Students' Name)
:.....

Address:
.

Phone No.....

Father's Name /Guardian's Name
.

Phone No.:
.

Self Attested
Latest Photograph

पात्रता:

विषय	मार्कशीट में विषय का नाम	सिद्धांत के अंक 100 में से	कुल प्राप्त अंक
1. मानव शरीर क्रिया विज्ञान			
2. पोषण जैव रसायन			
3. खाद्य और पोषण			
4. जीवन चक्र में पोषण			
5. चिकित्सीय पोषण			
6. सार्वजनिक स्वास्थ्य पोषण			
7. खाद्य सूक्ष्म जीव विज्ञान			
8. संस्थागत खाद्य प्रबंधन			

अधिकतम अंक... .. कुल प्राप्त अंक:%... ..

Eligibility:

Subject	Name of Subject in Mark sheet	Theory marks out of 100	Total Mark Aggregate / Obtained
1. Human Physiology			
2. Nutritional Biochemistry			
3. Food and Nutrition			
4. Nutrition in life cycle			
5. Therapeutic Nutrition			
6. Public Health Nutrition			
7. Food Microbiology			
8. Institutional Food management			

Maximum Marks... ..Obtained Marks (Aggregate):%... ..

18. बीएससी होम साइंस (ऑनर्स/पास)/बीएससी फूड टेक (ऑनर्स)/बीएससी बायोकेमिस्ट्री/बीएससी माइक्रोबायोलॉजी/बीएससी नर्सिंग/एमबीबीएस में प्राप्त कुल अंक: अधिकतम अंक.....प्राप्त अंक:%.....

Aggregate marks obtained in the B.Sc. Home Sc. (Hons/Pass) / B.Sc. Food Tech. (Hons.)/B.Sc. Biochemistry/B.Sc. Microbiology/ B.Sc. Nursing/MBBS: **Maximum Marks**.....**Obtained Marks:**%.....

19. शैक्षणिक विशिष्टताएं, यदि कोई हो.....

Academic distinctions, if any.

मैं घोषणा करता हूँ कि ऊपर दिए गए विवरण सही हैं और मैं प्रवेश के लिए आवेदन कर रहा हूँ। मैं समझता हूँ कि पाठ्यक्रम के लिए पंजीकरण शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा।

I declare that the particulars given above are correct and I am applying for Admission. I understand that the Registration fee for the course is Non-refundable under any circumstance.

दिनांक

आवेदक के हस्ताक्षर

Date:

.....
Signature of Applicant

आवेदन के साथ निम्नलिखित दस्तावेज संलग्न किए जाने चाहिए:

1. उत्तीर्ण परीक्षा के प्रमाण-पत्र और अंकों के विवरण की सत्यापित प्रति।
2. जन्म तिथि प्रमाण-पत्र की सत्यापित प्रति।
3. आरक्षण श्रेणियों के लिए प्रमाण-पत्र।
4. अंतिम प्रवेश के समय माइग्रेशन प्रमाण-पत्र/दिल्ली विश्वविद्यालय नामांकन संख्या।
5. 1 अप्रैल, 2025 के बाद जारी नवीनतम ओबीसी और ईडब्ल्यूएस प्रमाण-पत्र संलग्न किया जाना चाहिए।

The following documents should be attached to the application:

1. Attested copy of the certificates of examination passed and statement of marks.
2. Attested copy of the date of birth certificate.
3. Certificate for reservation categories.
4. Migration Certificate/ Delhi University Enrollment No. at the time of Final Admission.
5. Latest OBC and EWS certificate should be attached issued after 1st April, 2025

महत्वपूर्ण नोट: अधूरे फॉर्म पर विचार नहीं किया जाएगा। कृपया सुनिश्चित करें कि सभी कॉलम ठीक से भरे गए हैं।

आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि: 24/07/2025

प्रस्तुत करने का समय: सुबह 10 बजे से दोपहर 1 बजे तक।

शनिवार बंद

IMPORTANT NOTE: Incomplete forms will not be considered. Kindly ensure all columns are properly filled.

Last Date of Submission: 24/07/2025

Time of Submission: 10 am to 1 pm.

Saturday closed